ot !!!πεε!!!!! de Aquilanis Με!!! ι!Β operariorum dicti

operariorum dicti Monasterii praesentium ε! εο!!εε!!!!επ

!!ιι!π. Α!!επ!!επ!εε εε alias et sub die L xmbris 4569

stilo pis concessisse ad livcllum Magnifico D. IIimÏiro

ÁRAOLLA (θ) !!!!!·ε bona et iura pro annuo livello duc. 28

auri boni el cum cerlis poenis et conditionibus de quibus

el prout latius coastal. per Instrumentum dictae livellariae

conoessionis rogati a me sub dicta die, quod quidem

Instrñ Με!!! dictaque líoellaria concessio ¡“acta ut prae

dicitur dicto D. Hisímo fuit de ιπε!ιεε !!εεε!!!!!ι!ε ρι·ο!!!πιε

(ι) Queste Monache ebbero gía un antichissimo Monistero nella

ε!!!!ι di Sassari; ma sul finire del secolo xm, dopo la Με!! del Co

mune sassarese con quello di Genova (1994), dovettero abbandonarlo,

essendo Με!!! εο!ιεε!!!!! dalla ε!!!!! ε ό!!! !ε!·!·!!ο!·!ο!ι!!!! i Pisani.

E sono i beni gía apparteueuti a detto Monistero che si concedono

a enfitcusi col presente atto.

(ε) 0!!ο!ειπο Αι·ιιο!!!ι Γι! uno dei migliori e Με!! !! π!!! Valente

poeta vernacolo di Sardegna. Nel suo poema in ottava rima sulla

vita e martirio dei Ss. martiri Turritani, e nelle sue Rima vpirituali

si vedono trasfnsi, c quasi incarnali , i profondi concetti e la espan

siva evidenza delle immagini che si ammirano nella Divina Com

πιώ!!! di Dante; dal che si raccoglio —ch’egli aveva studiato profon

damente, e che si propose d’imitare questo gran maestro; no1 che

riusci molto felicemente, superando lo dilficoltá che gli opponea la

nativa lingua sarda, la quale fu da lui arricchita di molte bellezze,

e morbidezze di locuzioni e di ritmo. Ved. Ton, Dizion. biografico

dci Sardi íllustri, vol. t, pag. 84 ε εεε., ε Ι!! precedente DISSER

TAZIONE suman sopra i documenti ε!ε!·!ε! ι· !!!ρ!ε!πα!!εέ ε!! 5απ!ε!μια

ει!!! δικο!!! πι.
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praeteriti per dietas Moniales mediantibus actis factis

contra dictum Hier."’““‘ per curiam Μ” D. Με ει Vicarii

Ill.mi et P».mi D.“ Archiepi Pisani ob non servatas et adim

pletas per eum conditiones in dicto Instrumento appositas

et cum forma ejusmodi lnslrumenti declarata nulla, et

prout latius in actis dictae ouriae sub suis datalibus constat

ad quae relatio habeatur, ει νοιεπιεε οιειειε Μοοιειεε pro

pace quiete utriusque parlis et atenta utilitate earumdenl

quae maxime ex infrascriplis resultat, dicta bona et iura

εοπιὶτπιεπι seu de novo concedunt eidem D. Hmíuo, cum

ρθει ει εοιιιΠιιοπιπιιε ἱπιτοεοτἰριἰε ει Ιιεπιιιε prius super

p. etixï matura deliberatione infra faciendí, nec non πει

πε sup. pr. et infrascriptis participatione cum μ” Β."'°

Με. ει Vicario earum ac superiore. [deo ex certa earum,

et cujusque earum, et deliberata scientia el alias omni me

liori modo, praesenti pubblíco instrumento, salvo et re

servato beneplacito et confirmatione Sedis Apostolicae im

petranda et cxpedienda per dietas Moniales, expensis tamen

dicli Dñi líliarïíu, confirmaverunt et quatenus opus sit,

et expediat, iterum et de novo ad livellum et in emphi

teusim concesserunt prefato big.“ et R.“‘° D.“ Hisnïro

AnAoLLA filío Iegittimc) llieronimi Araolla de Sassari (t)

Regni Sardiniae S. S. D. presbítero ad ¡imesens exislenti

pñti et conducenti pro se et Sebastiano ejus Μια: εεε

mano, et pro filiis, nepotibus et pronepotibus dicti Seba

stiani, masculis legittimis et naturalibtxs et sic usque in

quarlam generationem, et non ultra,

Omnia et singula et quaecumque bona cujuscumque

generis el speciei, jura, fructus, redditus, et proventus

Ecclesiarum, seu beneficiorum Santorum Lsoxannr de Valle

¡Josue et Georgii dc Oleastra et annexorum Regni ει ιιιεπιειε

Sardiniae juriumque earum, de signo, de qualitate, et

denominatione, quae liic pro expressis et insertis liabeantur.

ltaque omnia et singnla bona, jura, redditus et provenlus

dictorum beneliciorum, et annexorum in dicta lnsula οι

Regno Sardiniae existentia comprehendantur in presenti

concessione, et quae alias ut praedicitur, fuerunt eidem

D. Hmño concessa ad habendum, gaudendum etc. cum

singulis eorumdem bonorum et cujusque εοιππ1]οι·ιππε et

pertineutiis ac adjnnctis suis, ac omni jure, ratione,

actione, utili dominio uti et possessione, et cum plena

jurium cessione, constitucione procüris irrevocabilis, et

ita, constituti in forma plenissima quoad utile domi

nium tantum, reservato semper jure proprietalis et viví

el dírecli dominii dicto Monasterio, et ¡ier stipulacioné

dictae Moníales promisserunt dicto Hisiïïlo presenti die

bona et jura ut supra concessa, praesenti empbiteusi du

rante ejusdem, non auferre, tolere, minuere, vel mole

ειστε εεε! eadem defendere et desbrigare; el in elïectu

¡iromisserunt legitimam ει 8επετειεπι ιΙειεπειοπειπ eorum

dem, et de evitione, cum pois utilibus in forma plenis

(ι) Αιιοι·επε πει 1837 πποπτΙππιιτιο in luce il detto Dizionario bio.

gra/ica dei sardi ülustrí, non possedevamo i molti documenti au

tentici (fra i quali il presente) relativi all'Arao|la, che discoprimmo

alcuni anni dopo: percio, conghietturando sulla sole memorie cho

in quel tempo potemmo consultare, sospettammo che il Girolamo

Araolla. capo dei consiglieri del Comune di Sassari nel 1544, po

tesse essere il nostro poeta, divennto poi sacerdote e canonico. Ma

ora da questo atto di enfiteusi abbiamo certa la prova che il di lui

padre chiamavasi eziaudio Girolamo Araolla; e confrontando le

date . si puo quasi aflermare con certezza che il suddetto Consiglicre

(‘apo di Sassari nel 1.344 ιο ειρροπιο Η οι lui genitore.

sima et juris valida. Quare e couverso predictus D. lhanuus

pro se et aliis his pro quibus de rato promisit stipula

tioncm, oonvenit et promittit Ρ."' Μοιιιειιιιπε ρτεεεεπιιοπε

¡am dicta bona el jura sibi el aliis Με ει! ιίοειιοπι con—

cessa, jura dicti livelli bene tenen: et conducere dictum

que Monasterium et Moniales, ει earum Successores in

dominas proprietarias et directas semper recognoscere,

eademque bona meliorare et non studiose deteriorare,

de illisque non vendere, nec alienare, absque expressa

licentia dictarum Monialium sub poena caducitatís ipso

jure incurrenda, ει dare ει εοινετε εεε dari ersolvi

facere eisdem Monialibus annali pro canone el lic-ello

dictorum bonorum et jurium ut s.‘ ad livellum conces

sorum scuta triginta quinque auri in auro ad rationem

Lib. ιο den.‘ paneg. 60 mo" Με” pro quolibet scuto

solvere annuatim pro ιοιο ιπεπεε Αρτιιιε, ιιιοιριεπε facere

¡iraedictam solutionem de dicto Mense Aprilis proximi

futuri, quia dictum debitum de mense Aprilis proximi

praeteriti scutorum 28 auri @Η prius solvebat, solvere

promittit ante ejus discessum de Pisis, ει ει:: επεεεεεινε

annuatim pro dicto tempore, pñti concessione durante;

eisdem Monialibus in tol sculis auri vel bona’ monela

argentca florentina εεε Ρἱεἱε sine aliqua emptione vel im

pensa cum infrascriptis pEis et. declarationibtns expresse

inter praedictos contrahentes habiti ει εοιοιππι ειιροιε

ιιοπε . . . . . vallatis, videlicet iu primis, quod si dicti

emphiteolae defecerinl in solvendo dictum líirellum annua

tim, et elapso termino solucionis cessaverint ει ιειειει·ιιιι

ιο mora solvendi per quatuor" menses cïurrentes proxime

futuros, tunc et in lali casu dicta bona etjura ¡nteligatur

esse et sint ipso jure ει ipso facto devoluta et reversa ad

dñium Monasterium cum omnibus melioramentis, et dictos

empbiteutas decedisse ab omni jure livelli et utile do

minium cum directo esse consolidatum, ad beneplacilum

tamen dictarum Monialium, et ¡iiliilominus dicti emphi

teotae teneantur et cogí possint ad reslitutionem canonis

non soluti. ltem quod in omni casu cnducitatis, tam ob

canonem non solutum, quam per lineam tinilam, seu

alias quovis modo, dicta bona rerertantur ad dietas Mo

niales cum omnibus melioramentis in eis quomodolibet

factis et’ existentibus. Item quod dicti scuti 35 auri, ut

supra annuatim de canone solvendi intelligantur esse, el

esse debeant nitidi ab omni impensa, et dicti emphiteotae

teneantur ad omnes expensas quaefieri oporteat circa

dicta beneficia ει εεειεεΞεε, ειἰειπ in earum officiaturis et

feslivitatibus, aut alias quomodolibet. Item praedictus HIE

nommus remisit, ει οιιἱειενἰι dietas Monialesde omnibus

expensis per eum quomodulíbet factis in litigando cum

illis de Salinas et Lacano et conductoribus dictorum bo

norum, seu διε, οποιποοοιιοει ιΠοιεε πιοπἱειεε ρι·ειειοπ·

ιΙετεπι ω eas non teneri, tamen de eis finem, et quieta

tionem fecit dictis Monialibus ad earum caulelam. ltem

cum pacto, quod si dicti επιρπἱιεοιεε ι·εοπρετετεπι alia

bona ει iura speclantia ad dicta beneficia intelligantur

esse et sint comprebensa ¡n praesenti emphiteusí, et sub

eodem canone ει in oasu caducitatis revertantur cum aliis

bonis ut supra dictum. Item quod praedictus D. Humo

NllllUS teneatur et obbligatus sit infra unum annum proxime

futurum dare et exibere dictis Monialibus reram notam

et dislinctionem particulariter omnium bonorum ει jurium
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dictorum beneficiomm cum eorum designationibus et quan

titatibus, nec non copiam sententiarum per eum obten

torum contra dictos de Salinas et Lacano, ad etïectum

illam describendi in libris dictarum Monialium; alias,

elapso dicto termino non data nota et distinctione vera

et sincera omnium dictorum bonorum et jurium vel illa

data, si alias in majori quantitate reperirentur, tali casu

praesens concessio sit nulla et pro non facta, ad bene

placitum tamen dictarum Monialium, si ¡ta vellent, salvo

tamen iusto impedimento, et similiter de illis quae in

futurum recuperarentur. Item quod dictus D. HInnoNmrUs

vel alii praedicti non possint, nec valeant, nec eis liceat

aliquo modo vel jure pretexto vel causa quarumvis fa-—

cultatum, tam concessarum quam concedendarnm, dicta

bona et jura atïrancare, vel liberare praeter quod a dictis

Monialibus quando de, hoc casu eis forent correos-des qui

busque omnibus facultalibus, et praesertim Bullae fe;

Bees. Pii μ. p. quinti super atïrancalione lívellornnz, sive

censuum d.’ D. Htsnosmts cum juramento rennntiaverit

ad favorem dictarum Monialium, quod dictae Moniales

praesentem concessionem cum dicta conditione fecerunl, '

ει faciant, et non aliter, nec alio modo’; et si in con

trarium fieret, tali casu praesens concessio sit nulla, et

pro non facta. Item quod dictus D. HrnnoNiMos non possit

net: ei liceat quovis modo dicta bona etjura vel aliquam

eorum partem locare, vel aliquo alio modo concedere

illis de Salinas et Lacano de Sassari, qui bona tenuerunt,

aliquo pretextn, vel cansa, sub poena caducitatis et am

missionis pñtis ΙἰυσΙΗ :κι beneplacitum dictarum Monia—

lium et scutorum centum auri aplicandorum dictis Μο

nialibus. Item dictus D. Htenomins teneatur infra duos

annos proxime futuros tradere dictis Monialibus fidejus—

sorem idoneum in civitate Pisis ad earum contcntum,

qui se obbliget pro Solulione canonis trium annorum

proxime futurorum, seu deponere canonem dicti triennii,

et in fine cujuslibet triennii rcnovare, vel aliter tradere

seu deponere pro tribus annis subcessive; alias deficien

tibus dictis emphiteotis in dando dictum fideíussorem,

seu faciendo dictum depositnm de triennio in lriennium,

tunc et eo casu praesens concessio sit nulla ει pro non

facta ad beneplacitum tamen dictarum Monialium ex

pacto etc. Quae omnia et singula supra scripta dictae

partes et contrahentes convenerunt et promisserunt sic ut

supra et invicem et vieissim observare et firma et rata

habereet contra non facere, et ad poenam dupli quae

per etc. E qua poena etc. et nikilominus, pro quibus

omnibus ει ειιιΒιιΙιε sic ut supra observandis, dictae partes

et contrahentes obbligaverunt se se hinc ιιιάε,-·‹ιἱοιειε Μο

ιιιιιιεε εε ipsas et dictum Monasterium et bona omnia

ejus praesentia et futura et e converse dictus D. HIEEO

mms se et suos heredes, et subcessores, et bona omnia

praesentia et futura. Renuntiairtes omni juris auxilio, be

neficio et favori sibi quomodolibet competenti et compe

tituro contra praedicta, vel eorum aliquod cum aliis

caeteris in jure contentis, jurans etiam dictus D. HIERO

ΜΜΜ, Regantes me etc. Actum Pisis in Ecclesia dicti

Monasterii ad gratas ferreas ejusdem in praesentia Pt.“

RP‘ Doctoris Antonii Caltrentini Μπι ει Vicarii Pisis, et

praesentibus B."°Doctore Marco Petricionis Can.“ Pis. et

Petro Barl.° Minoti de Monte Politiano D.“ dci Β."" ιε

l

stibus, anno ind.“ mense die ρέει ο ιι.ιιΈο Alexander

Pincius q. de d.‘ centae flor. lubae. Ego Jo. Philipus Sa—

lusius Notarius ex Minislris Με ΔτεΙιἰνετἰε Ριοτειιιιιιιε

qui praenotatum instñm ex ρτοι."° Nicolai Pauli Troncia

dep—icis Μι) Ρ!οτειιιιιιι ειιειειιιιιιιιε in generali Arch.“ Flor.“

licet aliena manu transumptü et exaratü, «και, ω, ει facto

denique diligenti collatione subscripsi die 22 7mbris i625.

Petrus Morerius.

XXXIV. "‘

Filippo Il re di Castiglia, άι Αι·σεοιια, σα., ωιιεἰοπα έ αφέ

Με ο domande ootale nel Parlamento celebran in Sardegm

sotto la presidenza del viceré Don Giovanni Coloma.

(4575. -—-— 27 marzo). '

Dal Cod. Cart. delPArchivio dell'antico Patrimonio Reale

in Snrdegna, foi. Μι, ε seg.

Nos Pliilippus Dei @πιει Πει: Π:ιειεΙιεε, Ατιι€οιιιιιιι,

utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae,

Croatiae, Legionis, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae,

Galitiae, Majoricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae,

Corsicae,-Illurtiae, Giennis, Algarhii, Algezirae, Gibral

taris, ac Insularum Canariae, nec nou Insularum India

rum, et Terrae firmae, Maris Oceani, Archidux Attstriae,

Dux Burgundiae et Brabantiae, Mediolani elc., Comes

Barchinouis, Flandriae, Tirolis, elc., Dominus Viscayae,

et Molinae etc. Dux Athenarum, et Ncopatriae, Comes

Rossilionis et Ceritaniae, Marchio Oristanij et Goceani. —-—

Cum annis «praeteritis pro bono statu , ac rectae justitiae

administratione statuissemus generale Parlamentum iu no

stro Sariliniae Reguo celebrara, munus hoc Spectabili

Don Joanni Coloma nostro Locumtenenti et Capitaneo

generali fuit a Nobis demandatum; qui in ¡im Nostrae

potestatis sibi concessae, vocatis, prout moris est, llegni

¡iraedicti incolis, Parlamentum ipsum indixit in nostra

civitate et castro Curalis, ibidemque finivit, ει consu

mavit: in quo, dum varia negotia ΜΒΜ ιιτεείειι ει! uni

versae illius Reipublicae incolumitatem , et tranquillitatem

coneurrentia traclarentur, ut ex actis in processu ipsius

Parlamenti ad Nos in authentica forma transmissis vidi

mus apparere, inter caetera per Stamentunz Illitítaro Regni

praedicti fuerunt oblata coram dicto nostro Locumtenente

Generali nonnulla capitula , quae nobilis et dilectns noster

Don Petrus Aymericli Sindicus praefali Stamenti Militaris

ad Nos destinatus cum publico Sindicatos instrumento

(de quo Nobis constitit in authentica forma) coram Ma

jestate nostra praesentavit, una cum responsionibus in

calce cujuslibet capitoli per eumdem Locñtenentem Ge

neralem vice Nostra Regia factis, et adjutis: et cum

fuerit per eumdem Nobis humiliter suplicatum, ut eadem

acceptare, concedere, et confirmare, de solita nostra be—

nignitate dignaremur, Nos, perspectis innata fidelitate, ac

servitiis per incolas praefati ltegni Sardiniae Coronas

Aragonum’ praestitis, et impensis, quaeqtie ¡iraestitura spe

ramus, capitulis quidem , ac decretationibus ipsis per Nos

in xlostro Sacro Supremo Regio Consilio visis, mcognitis,

et examinatis, tandem responderi mandamos, prout in
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calce uniuscujusque capituli appositum est, seu decretum.

Quorum quidem petitionis capitulorum, et decretationum

tenor sequitur sub bis verbis (l).

Quae quidem capitula praeinserta, ac responsiones, et

decretationes in eisdem appositas, laudantes, approbantes

illa, et in eis contenta, et expressa, praedictis tribus

Stamentzïs dicti Regni Sardiniae, thenore hujusmodi, de

nostra certa scientia, deliberate, et consulto, dicti nostri

S. S. It. Consilii deliberalione praeeunte, concedimus, et

liberaliter elargimur, Nostraeque hujusmodi concessionis

consensu, et elargitionis munimine, seu praesidio robo

ramus, et validamus, auctoritatemque nostram Regiam

interponimus pariter, et decretum. Serenissimo propterea

Ferdinando Principi Asturiarum, et Gerundae, Duci Ca

labriae, et Montis Albi, filio primogenito Nostro charis

simo, ac post felices, et longaevos dies nostros, in omnibus

regnis, et dominiis nostris, Deo propitio, immediato hae

redi, et legitimo successori nostrum aperientes intentum,

sub paternae benedictionis obtentu dicimus; Spectabili

vero, Nobilibus, Magnificis, et dileotis Consiliariis, Locum

tenenti et Capitaneo Generali in praefato nostro Sardiniae

Reguo etc. Regenti Cancellariam, Judici Curiae, Advooato

tiscali, et Doctoribus nostrae Regiae Audientiae, Guber

natoribus quoque, seu Reformatoribus in Capitibus Ca

laris, Gallurae, et Logudorii, Magistro nationali, Regio

Procuratori etc., caeterisqne aliis Oflicialibus, et subditis

¡nostris iu dicto Regno Sardiniae constitutis, et consti

tuendis, praecipimus, et jubemus, ad incursum nostrae

Itegiae iudignationis, et irae, poenaeque florenorum auri

Aragonum decem mille nostris Regiis inferendum ZErariis,

quod capitula praeinserta, et unumquodque e0ru1n,juxta

decrctationum‘, et responsionum in fine ipsorum positarum

seriem, et tenorem, teneant firmiter, et observent,_ te?

nerique, et inviolabiliter observari per quos decel faciant,

cauti secus agere, fierique permittere aliqua ratione, seu

causa, si dictus Serenissimus Princeps Nobis morem ge

rere, caeteri vero Officiales, et subditi Nostri, prater irae,

et indignationis Nostrae incursum, poenam praeappositam

cupiunt evitare. In cujus rei testimonium praesentem

fieri, et in processu dicliiParlamenti inseri, sigilloque

Nostro Regio majori pendente muniri jussimus. Datum in

Monasterio S. Laurentii, die vigesimo septimo mensis

martii, anno a Nativitate Domini M. n. Lxxv, Regnorum

autem nostrorum, videlicet citerioris Siciliae vigesimo se

cundo, Hispaniarum vero, et aliorum vigesimo.

Yo el Rey.

Vid. Sentis Reg.

Vid. Sapena Reg.

Vid. Terca Reg.

Vid. Bernard. Vicecanc.

Vid. Comes Gener. Thes.

Vid. Campi Reg.

Vid. Pla. Reg.

Vid. Gort pro Conservat. Gener.

In Sardiniae xr, fol. Μ!.

Dominus Rex mandavit mihi lllicbaeli Gort, etc.

Vis. per Bernard. Vicecancell. etc. etc.

(l) 1 capitoli, o domande inserte nel-Diploma di approvazione

sono cinquantuno; trenta dei quali erano stati votati dal solo ω·

Μ!!!) Μ!!!!ιιο·ε, ο ventuno da tutti tre gli Stamentí o Bracci del

Parlamento. Dei primi ne furono approvati dal re soli tanta‘; e dei

secondi soii sedicï.

XXXV.

Bnavn del Ponle/ice Gregorio XIII,‘ col quale sí ordina

agli Economí, 0 Deputati a raccogliere gli spogli degli

Arcivescovi e Vescoví marti in Sardegna o fuorí, .ί

quali avessero occupato Sedi Illetropolilichc o Episco

pali nel!’ isola, di Μπάση: pronta ed esatla ragione della

loro anmzinzstrazimte; e si confermano i provvedimenti

gía :Μέ dal suo predecessore Papa Pío V, a/finclté tali

spogli siano intieranzente applicati al ristaztro, e alla con

servazione delle @σώσε σα!!α!!·α!ί. ‘v

(1582. — Π! ειρι·!!ο).

Μ!! Βιικωιτ, Παρ. θα:: Πεμ! Sardiniae, fol. 337 e seg.

Venerabilibus Fratribus Archiepiseopo Calaritano, et

Episcopo Usellensi, et dilecto filio Decano Ecclesiae Ca

laritanae, et eorum cuilibet,

Gregorius PP. Xlll.

Venerabiles Fratres, et dilecti lili, salutem, et Apo

stolicam benedictionem.

Alias felici recordationi Pii Papae V praedecessoris

nostri pro parte cbarissimi iu Christo Π!!! nostri Philippi

Ilispaniarum Regis exposito: Quod cum Sedes Αροε!ο!!οει

nunquam percipere consuevit spolia Archiepiscoporum, et

Episcoporum in Insula Sardiniae, nec minus fructus, red

ditus, proventus Ecclesiarum hujusmodi illarum vacatione

durante decurrentes, sed spolia et fructus hujusmodi

ipsorum Archiepiscoporum, et Episcoporum in dictis Ec

clesiis successores ex privilegiis seu indultis Apostolicis

semper percipere et levare pacifice et quiete consueverint:

Cumque Ecclesiae hujusmodi pro earum fabricis, orna

mentis, et paramentis pro divino cultu necessariis nullos

haberent redditus, verisimiliter et pro certo credendum

esset privilegia et indulta praefata ea ratione per Romanos

Pontifices concessa fuisse, ut ipsi Archiepiscopi, et Epi

scopi Ecclesias praefatas ex pecuniis provenientibus ex

spoliis el fructibus hujusmodi reparare, instaurare; ma

nutenere, et oonservare, nec non ornamenta et para

menta hujusmodi in eisdem Ecclesiis habere deberent,

et tenerentur. Nihilominus, et fere ab immemoriali citra

ipsi Arebiepiscopi, et Episcopi, quamvis spolia et fructus

praefalos exegerint, et perceperint, illa in eorum πισω!»

dum et utilitatem ac proprios usus converterirtt, omit

lendo Εοο!εεἱε;ε praefatas in earum aedificíis et structuris

instaurare reficere et reparare, ornamentaque et para

menta hujusmodi habere; ex -qua omissione Ecclesiae

praefate in earum aediliciis ΡΜ, ε! ornamentis carere

contigisse: Quare ¡dem Philippus, qui etiam Regni Sardi

niae Rex existit , dubitans, ne Ecclesiae hujusmodi, quae

de suo jura patronales ex privilegio Apostolico, cui non est

hactenus in aliquo derogatum, esse dignoscebantur, prout

dignoscuntur, culpa et omissione Arcbiepiscoporum, et Epi

scoporum praefatorum in totum demolirentur ac perirent,

eidem Pío praedecessori supplicari fecit, qualenus in prae

missis opportune de benignitate Apostolica providere di

gnarotur: ldemque Pius praedecessor dictis supplícatioilibus
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inclinatus spolia Arobiepisooporum, et Episcoporum in

dicta Insula, et extra eam, non tamen in Italia dece

dentinm, fructusque redditus et proventus Ecclesiarum

praefatarum, illaru_m vacatione durante, ab Archiepiscopis

et Episcopis,'quos io Ecclesias hujusmodi ut praefertur

vacantes pro tempore suocedere contigerit, auctoritate

Apostolica perpetuo divisit, et separavit, illaque eisdem .

Ecclesiis pro illarum fabbrioa, structura reparatione et

conservalione, ao etiam ornamentorum et paramentorum

emptione et manutentione perpetuo applicavit et appro

priavit : Utque praemissa suum debitum consequi possent

etlectum , siugulis Capitulis singularum Ecclesiarum prae

fatarum, illarnmque personis per dictum Philippum Begem,

@εφε successores eligendis, ut spolia et fructus hujus

modi percipere, exigere et recuperare possent et valerent,

illaque in restaurationem reparationem manuteutionem

emptionem et conservationem praefatas convertere, Ec

elesiasque praefatas restaurare reparare et conservarc,

ornamenlaque et paramenta praefata emere et manutenere

deberent et tenerentur, Apostolica auctoritate praedicla

perpetuo concessit et indulsit, commisitque et mandavit

ipsos Archiepiscopos et Episcopos, ne in spoliis ac fru

ctibus redditibus-et proventibus hujusmodi se aliquo modo

intromitterent, nec intromittere auderent, vel praesume

rent : Quinimo illa por Capitula et personas hujusmodi

percipi exigi recuperari, et ut pracfertur convertere per

mitterent, sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis

eo ipso incurrendis inhibuit, praecepit et mandavit, et

bonae memoriae Arcbiepiscopo Turritano, Abbati Iliana

sterii SS. Trinitatis de Sacargia Bosanen, seu nullius Dioe

cesis, Ordinis Camaldulensis, ac Decano Ecclesiae Cala

ritanae mandavit , quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum

per se, vel alium, seu alios, praefata, ubi et quando

opus fuerit, ac quoties pro parte Capitulornm, et perso

narum praefatarum desuper fuerint requisiti, solemniter

publicantes, eisque in praemissis eflicacius defensionis

praesidio assistentcs, facerent auctoritate sua praefata per

Archiepiscopos et Episcopos praefatos observari, non per

mittentcs Capitula, et personas hujusmodi desuper per

Arcbiepiscopos ct Episcopos praeiatos, aut quoscumque

alios quomodolibet indebite molestari, contradictores quos

libet et rebelles per praefatas, aliasquc eorum arbitrio

moderandas et applieandas poenas, aliaque opportuna juris

remedia, dicta autoritate, compescendo, ac legitimis super

bis habendis servandisque processibus, sententias censuras

et poenas ipsas, et iteratis vicibus aggravando, invocato

etiam ad hoc , si opus ΜΜΕ, auxilio braohii saecularis,

cum potestate per aedictum citandi et inhibendi, dicta

auctoritate, licentiam et facultatem concessit; non obstan

tibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, et

Ecclesiarum praefatarum, et juramento, coniirmatione

Apostolica, vel quavis tirmitate alia roboratis; statutis et

consnetudinibus, privilegiis quoque ¡ndultis et litteris Apo

stolicis Archiepiscopis et Episcopis praefatis, et per felicis

recordationis Honorium Papam ll, et quoscumque alios

Romanos Pontifices praedecessores suos, et Sedem eam

dem, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac quibusvis

etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque etiicacioribus

et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, ac

alias quomodolibet concessis confirmatis et approbatis, ae

etiam iteratis vicibus innovatis; quibus omnibus, etiamsi

de illis, eornmque totis teuoribus, specialis specifica ex

pressa et individua, non tamen per elansulas generales

idem importantes, mentio, seu quaevis alia expressa ba

benda et observando forct, tenores hujusmodi, ac si de

verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis

tradita observata forent, pro expressis habentes, illis alias

in suo robore permansuris, ea vice dumtaxat specialiter

et expresse derogavit, caeterisque contrariis quibuscum

que, prout ejusdem Pii Quinti praedecessoris nostri in

forma Brevis desuper expeditis litteris, sub datum octavo

Januarii 4567, Pontifioatus sui anno secundo, plenius

continetur. Et deinde, sicut exhibita Nobis nuper pro parte

Philippi Regis petitio continebat, quod cum post littera

rum praefatarum, et aliarum super praemissis forsan

emanatarum, quarum tenores praesentibus pro expressis

haberi volumus, pubblicationem in ejusdem Begni Sardi

niae Ecclesiis, seu earum aliquibus, OEconomi deputati

fuerint ad spolia Arcbiepiscoporum et Episcoporum pro

tempore decedentinm, ad fructus redditus el proventus

Sedium vacantium recuperandum exigendum et levandum,

eaque, et fruotus praefatos in usus praefatos converter!

dum, licet diversa spolia, et fruotus hujusmodi recupe

raverint et exegerint, in usus tamen praefatos in totum,

vel in partem non eonverterunt: Cumque ipse Philippus

Rex summopere cupiat spolia ct fructus hujusmodi in

ο proprios usus praefatos (ut par est et dccet) integraliter

convertí; et quia Archiepiscopus Turritanus praedictas,

cui dictae litterae fueruut directae, ab bumanis decesserit,

et Abbas de Sacargia a dicta Insula absit; propterea

Nobis humiliter supplicari fecit dictus Philippus Rex, qua

tenus in praemissis opportune providere de benignitate

Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui justa petentibus

nostrum non denegamus assensum, hujusmodi supplica

tionibus inclinati, discretioni vestrac per presentes com

mittimus et mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus

vestrum, postquam praesentes litterae vobis praesentatae

fuerint, vocalis ad id qui fuerint vocandi, oosdem OEc0

nomos, et alias qnascumque ad id deputatos, vel sub

deputatas personas, ac pro tempore deputandas, et earum

singulas tam coniunctím quam divisim, ad reddendum

reale computum de recuperatis et exactis spoliis, et fru

ctibus hujusmodi , omnibus juris et facti remediis, etiam

per ecclesiasticas sententias, censuras, et poenas etiam

pecuniarias vestro arbitrio moderandas, cogatis et oom

pellatis, ac spolia, et fructus hujusmodi in usus praefatos,

sub eisdem poenis convertí faciatis, et procuretis realiler,

et cum elïectu, in omnibus et per omnia, juxta prae

decessoris litterarum_ hujusmodi formam, continentiam , et

tenorem. Nos enim vobis, et vestrum cuilibet dictos OEc0

mos deputatos, et deputandos, et alios deputatos et sub

deputatos, eornmque fidejussores, et haeredes, et succes

sores, et ab eis hahentes, ecclesiasticos, tum omnesque

alios in praemissis quomodolibet interesse putantes, in

executionem citationis, praesentium vigore, decernendos,

nominandos, et cognominandos, citandi et inbibendi , etiam

sub similibus sententiis, censuris, et poenis etiam peon

niariis vestro arbitrio moderandis et applicandis, etiam

por aedictum publicum iu locis circumvioinis, omniaque

alia ct singula faciendi, dicendi, gerendi, exerocndi,
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ει εκεεεεεει, quae in praemissis et circa ea necessaria

fnerint, seu quomodolibet ορροι·ιεεε., invocato etiam super

praemissis omnibus, et eorum singulis, tam conjuctim

quam divisim, ac ubi quando et quomodo opus fuerit,

auxilio brachii saecularis, facultatem eadem auctoritate

concedimus; non obstantibus omnibus iis, quae ¡dem Pius

praedecessor in suis litteris praefatis voluit non obstare,

oaeterisque contrariis quibnsottmque. Datum Romae apud

Sanctum Petrum , sub annulo Piscatoris, die Με ερειε

κ. o.Lxxxi1, Ροειιιισειιιε nostri anno decimo.

.ο

P. -Zantes. B. Fuscus.

XXXVI.

Il Ponte/ice διζι·ιο V con/arma a ¡’avere di Filippo II re

di Spagna il diritto di patronato, e di presentazione,

nelle Cltiese di Sardegna, gía concedido dal Papa Cle

mente VII alllmperatorc Carlo V.

(i586. -— ιο εειιειει1τε).

Πει Μεσα, Cod. Ισα!. ΒιρΙοτειιι., εεε. Francfort,

Tom. ll, col. 1363, e seg.

εεε Ροειιιεκ v. Cbaiissinie in Christo lili noster,

saltitem, et Apostolicam benediolionem. -— Sincerae de

votionis aíïectus, quam tua Majestas erga Nos, el Roma

nam Ecclesiam gerere comprobatur, nec non eximia, sin

gularisqtie Με ιεεε οοεειεειἱε, εεε veluli forlissimo

Cbristiaui nominis propugnaculo, pro aeterni Regis gloria,

quam prae oculis semper babes, universam Christianam

' Rempnblicam non solum, ut Catholicum decet Principem,

tueri, sed summo studio latius extendere, et propagare

contendis, in nostro, ει ΑροειοΠεεε Sedis conspectu adeo

splendescere uosountur, ut non immerito illa tibi, tuoqne

ohrislianissimo nato Hispaniarum Principi favorabiliter

concedenda foro censeamus, per quae et facile ab omni

bus cognosci possit, Nos tui honoris, quem semper plu

rimi fecimus, et Deo dante in posterum faciemus, con

dignam liabuisse ralionem, et tu ipse, dictusque Princeps

aliis magis gratiosos vos exhibere valeatis. —-Nos igitnr

ex praemissis, et caeteris aliis caussis animum nostrum

movenlibus, felicis memoriae Clementis Papae Septimi

praedecessoris Nostri, qui clarae memoriae Carolo V Ro

manornm lmperatori, tunc in humanis agenti , genitori

tuo, ob ejus praeclara de eadem Sede merila, de tunc

i-xistentium fratrum suorum S. R. E. Cardinalium consilio,

jas palronalu-s et pracsentandi personas idoneas ad Catbe

tlrales, et llletropolitanas Ecclesias in Siciliae ultra Pha

rum, et θεεειει.ιε ΒεεεΞε ει Insulis, quorum Rex et Do

minusin temporalibus ¡dem Carolus Imperator existebat,

consistentes, quoties illas vacare contigerit, quamdiu ¡dem

Carolns Imperator viveret, reservavit, atque concessit,

prout in ipsis Praedecessoris lilteris desuper confeclis

plenius continetur (l), vesligiis inhaerendo, ac provide

(I) La Με di Papa Clemente V11 ha la data del 13 marzo 1530,

cd é riportata dallo stesso Lusio , Oper. cit. Tom. ll, col. t35t e seg.

attendens, quod tu, qui et Siciliae, el SARMNIAE‘ Ilegnorum

Rex existens, non minoribus meritis, quam praedictus

genitor tuus, in nostro, et ejusdem Sedis couspeetu ‘prae

fulges, ac indubie sperantes, quod dllectus πω, εειιιιιει

puer Philippus, Hispaniarum Princeps natns tous, gratía

sibi assistente divina, · pii ει εεεωιει Βει,>ιιε Πεεειεε

ιιιιοιι·ιεε, paternaque, et avita sequens exempla, paribns

etiam praefulgebit meritis, te, ac Pbilippum Principem

praedictum specialibus favoribus et gratiis prosequi νο

ιεειεε, habita super his cum venerabilibus fratribtis nostris

S. R. E. Cardinalibus matura deliberalione, de illorum

consilio et assensu, et de Apostolicae potestatis plenitu

dine, Tibi, quamdiu vixeris, ει deinde Philippo Principi

praefato etiam, quamdiu «Λεει, με ρειι·οεειεε, ει prae

sentandi personas idoneas Nobis, et pro tempore existen

tibus Romanis Pontificibus Successoribus Noslris ad Cathe

drales, et Illetropolitanas Ecclesias, el quaecumque Mo

nasteria etiam consistorialia in Siciliae ultra Pharum , et

SARDINIAE Regnis praedictis, ac illorum Insulis consistentin,

quoties illas, quibus modis, ao ex quorumcumque etiam

S. R. E. Cardinalium personis vacare contigerit, Aposto

lica auctoritate tenore praesentium ooucedimus, et assi

gnamus: Decernentes quaecumque provisiones, et alias

dispositiones de Ecclesiís, et monasteriis praedictis, aliis

quam tuis, quamdiu vixeris, et post tui obitum ejusdem

Principis praesentationibus, seu expresso consensu pro

tempore quomodolibet faeiendas, el inde sequula quae

cumque, nulla, et invalida, nulliusque roboris, et momenti

lore, et esse, irritum quoque et inane quidquid secus

super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranler, contigerit atteutari ; Με obstantibus quibusvis

generalibus, vel specialibus, etiam llletropolitanarum Ec

clesiarum, ac Monasteriorum praedictorum reservationibus,

vel aflectionibus, nec non Cancellariae Apostolicae regulis

editis, et edendis, aliisque constitutionibus, et ordinatio

nibus Aposlolicis, nec non Ecclesiarum, el Illonasteriortim

praedictorum, etiam juramento, οοειιτιεειιοεε-·ΑροειοΙιεε,

vel quavis firmitate alía roboratis, statutis, et ‘consuetu

dinibus, privilegiis quoqne, indultis, et litteris Apostolicis,

etiamque suis Clausulas et reservationes in se continen

tibus, per eosdem Praedecessores, et Nos, et Sedem eam

dem quomodolibet concessis, conlirmatis, et_ innovatis, et

concedendis, confirmandis, et innovandis: Quibus omnibus,

el síngulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de

illis, eorumque totis tenoribus, specialis, speeilica, expressa,

et individua, ao de verbo ad verbum, non autem per

vclausulas generales ¡dem importantes, mentio, seu quaevis

alía expressio liabenda, aut aliqua alía exquisita forma

ad hoc servanda foret, illorum tenores, ac si de verbo

ad verbum , et forma in illis tradita, observata insere

rentur, ει exprimerentur, praesentibus pro plane et suf

ficientcr expressis et insertis habentes, illis alias in suo

robore permansuris, hac vice dumtaxat, barum serie,

(lerogamus, caelerisque contrariis quibuscumque. Per prae

sentes autem juris patronatus, si quod Tibi competit, seu

eidem Philippe Principi competere poterit ad Metropolita

nas, ει Με θειιιεει·ειεε Ecclesias, ao Monasteria prae

dicla Siciliae, el SARDINME Regnorum hujusmodi , ratione

illorum fundalionis, seu recuperationis a manibus inimi

eorum, vel per privilegia Apostoliea, quae nihilominus

56
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valore, et in suo robore permanere volumus, aliquid in

novare, seu minuere non intendimus; cum intentionis

Nostrae semper fuerit, et sit, Majestatem tuam novis fa

voribus prosequi, non autem ea tollere, quae sui jnris

sunt. Datum Bomae ad S. Marcum, sub annulo Piscato

ris, die decimo Septembris 1586, Pontificatus nostri anno

secundo.

Thomas Thomasius Gualtinutius.

Charissimo in Christo filio nostro, Hispaniarum Regi

Catholico.

XXXVII.’

Filippo II re di Castiylía e di Aragona ecc. approoa con

suo Diploma í capitoli di corte, e lc demande votate

nel Parlamento celebrato ¡n Sardegna sotto la presidenza

del "σοτέ Ροκ Michele di Moncada.

(1586. -— 20 dicembre).

Dallmrchivio‘Ïlellïmtico Patrimonio Reale di Sardegna,

Cod. Cart. fol. 207 e seg.

Nos Philippus Dei gratia Rex Castellae, Aragonum,

utrinsque Siciliae, Hierusalem , Ilungariae, Dalmatiae,

Croatiae, Legionis, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae,

Galitiae, lllajoricarum, IIispalis, Sardiniae, Cordubae,

Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibral

taris, Insularum Canariae, nec non Insularum Indiarum,

et Terrae firmae, Maris Oceani, Archidux Austriae, Βια

Burgundiae, Brabantiae, et Mediolani , Comes Barchinonae,

Flandriae, et Tirolis, Dominus Viscayae et Molinae, Βια

ΑΠιοικιτυπι οι Neopatriae, Comes Rossilionis et Ceritaniae,

Marchio Oristani et Gociani. — Cum annis praeteritis,

pro bono Μετα, et recta administratione juslitiae staluis

semus generate Parlamentum in nostro Sardiniae Regno

celebrare, munus hoc Spectabili Don Michaeli de Moncada

nostro Locumtenenti et Capitaneo generali fuit a Nobis

demandatum; qui in vim Nostrae potestatis sibi concessae,

vocatis, prout _moris est, ΜΒΜ praedicti incolis, Parla

. mentnm ipsum indixit in nostra civitate et castro Calaris,

ibidemque finivit, et consumavit: in quo, dum varia ne

gotia Regni praefati ad universae illius Beipublicae uti

lilatem, et tranquillitalem tractarentur, (ut ex actis in

processu ipsius Parlamenti ad Nos in authentica forma

transmisso vidimus apparerc), inter @Μετα per Slamentum

Mílilare Regni praedicti fuerunt oblata coram dicto Nostro

Locumtenenti Generali nonnullae supplicationes, et capi

tula, quae nobilis et dilectus Nostcr Don Angelus Cetrilla

Sindicus praefati Stamenti Militaris ad Nos destinatus

cum publico Sindicatus instrumento, de quo Nobis con

stitit in authentica forma coram-Majestate Nostra, et in

nostro S. S. R. Consilio Aragonnm, una cum respon

sionibus in calce cujuslibet supplieationis, et capituli per

eumdem Locumtenentem Gcneralem, vice Nostra Regia,

factis et adjectis’; fueritque per eumdem Nobis humiliter

supplicatum, ut supplicationes, _et capitula eadem acce

ptare, concedere, confirmare, et indulgere de solita Nostra

benignítate dignaremur; Nos, perspectis innata fidelitate,

ac servitiis per incolas praedicti ΜΒΜ Sardiniae Coronae

Aragonum praestitis, et impensis, quaeque praestituros

speramus, supplicationibus quidem, capitulis, ac decre

tationibus ipsis per Nos in dicto Nostro S. S. R. Consilio

visis, recognitis, et examinalis, tandem responderi man

davimus, prout in calce uniuscujusque supplicationis, et

capituli appositum est, seu decretum. Quarum quidem

petitionum, capitulorum, et decretationum series seqnitur

sub his verbis (i)

Quae quidem capitula praeinserta, μπω. responsiones

et decretationes in eisdem appositas, laudantes et appro

bantes illa, et in eis contenta, et expressa, praenominato

Slamento mílitari, tenore hujusmodi, de nostra certa

scientia, deliberale, et consulto, dicti _ΝοεΙτἱ S. S. B.

Consilii deliberatione praeeunte, concedimus, consentimus,

et liberaliter elargimur, Nostraeque hujusmodi concessionis

consensn, et elargitionis munimine, seu praesidio robo

ramus, et validamus, auctoritatemque Nostram Regiam

interponimus, pariter et decretum. Serenissimo propterea

Philippe Principi Asturiarum, et Gerundae, Duci CalaL

briae, et Montis Albi, Filio primogenito Nostro charissimo,

ac post felices, et longaevos dies nostros in omnibus re

δω, et dominiis nostris, Deo propitio immediato haeredi,

et legitimo successori intentum aperientes nostrum, sub

paternae benedictionis obtentu dicimus; Spectabili vero,

Nobilibns, lllagnificis, et dilectis Consiliariis, Locumtenenti

el Capitaneo gencrali Nostro in dicto Sardiniae Ilegno elc.,

' Iiegenti Cancellariam, Doctoribus nostrae Audientiae elc., '

Advocato, et Procuralori Fiscalibus, Gubernatoribus quo—

que et Reformatoribns in Capitibus Calaris, Gallurae, et

Logudorii, Magistro Bationali etc. elc., caeterisque aliis

Oflicialibus, et subditis Nostris in dicto ΜΒΜ Sardiniae

constitutis, et constituendis, praecipimus, et jubemus, ad

incursum Nostrae Regiae indignationis, et irae, poenaeque

florenorum auri decem mille Nostris Regiís inferendorum

aerariis, quod capitula praeinserla, et unumquodque eo

rum , jnxta decretationum, et responsionum in fine ¡pso

rum positarum seriem et tenorem, teneant firmiter, et

observent, tencrique, et inviolabiliter observari , per quos

decet, faciant; cauti secus agere, fierique permittere ra

tione aliqua, sive causa, si dictus Serenissimus Prínccps

nobis morem genere, caeteri vero Ofliciales, et subdili

Nostri, praeter irae, et indignalionis Nostrae incursum,

poenam praeappositam cupiunt evitare. ln cujus rei te

stimonium praesentem fieri, et in processu dicti Parla

menti inseri, sigilloque Nostro Regio majori pendente